

Số: 04 /KH-BTSMT

Kiên Giang, ngày 08 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi”
Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2016, tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Kế hoạch số 06-KH/TWHSV của Ban Chấp hành Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam về Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016;

Căn cứ Chỉ thị số 1011/CT-UBND ngày 04/5/2016 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tăng cường chỉ đạo công tác tổ chức Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 609/QĐ-SGDDT ngày 06/6/2016 của Ban Chỉ đạo thi trung học phổ thông quốc gia năm 2016 tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Ban tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2016,

Ban tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh trong kỳ thi trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2016, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, thuận lợi, tạo tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả cao nhất.

- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để thanh niên, sinh viên, học sinh phát huy tinh thần xung kích, tinh nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

- Các hoạt động phải được tổ chức hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, huy động được nguồn lực và sự quan tâm của toàn xã hội.

II- NỘI DUNG

1. Các hoạt động tổ chức trong toàn tỉnh

Các đơn vị triển khai thực hiện từ ngày 09/6/2016 đến ngày 05/7/2016:

* *Công tác thông tin, tuyên truyền*

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin trên các trang tin điện tử, các phương tiện thông tin để tuyên truyền, giới thiệu các nội dung hỗ trợ đến thí sinh và người nhà thí sinh về Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016; liên hệ với cơ quan báo, đài địa phương để đưa tin về các hoạt động của Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016.

- Có bài viết, hình ảnh giới thiệu về các hoạt động tiêu biểu, hiệu quả của Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016 tại các điểm thi, gửi về website Tỉnh Đoàn (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn) và website Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

phòng Giáo dục Thường xuyên, email: phonggdtx.sokiengiang@moet.edu.vn) để thông tin, tuyên truyền.

- Cung cấp số điện thoại (*đường dây nóng*) để thí sinh có thể liên hệ trong suốt quá trình diễn ra chương trình và sơ đồ, vị trí các điểm thi, điểm ký túc xá, chỗ ăn nghỉ miễn phí hoặc giá rẻ cho thí sinh.

* Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ: đợt hoạt động cao điểm diễn ra từ ngày 27/6 đến ngày 05/7/2016:

- Khảo sát, tư vấn, giới thiệu các ký túc xá miễn phí, các khu nhà trọ an toàn, giá rẻ, các quán ăn bình dân và cung cấp các suất ăn miễn phí cho thí sinh.

- Hỗ trợ di chuyển: đón, đưa thí sinh từ các ký túc xá đến các địa điểm thi và ngược lại; giúp đỡ, tư vấn thí sinh tại bến xe, các điểm thi và các chốt thanh niên tình nguyện của chương trình.

- Quản lý và hỗ trợ các thí sinh tại các ký túc xá, các địa điểm ăn, nghỉ do Ban tổ chức bố trí.

Lưu ý: *Chương trình chỉ phục vụ cho thí sinh tham gia kỳ thi, không giải quyết cho phụ huynh đi cùng.*

* Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi

- Tuyên truyền, vận động người dân ở khu vực tổ chức kỳ thi không vi phạm hành lang giao thông.

- Phối hợp lực lượng cơ quan chuyên môn hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2016.

- Phối hợp lực lượng Công an, lực lượng An ninh trật tự tại các địa điểm thi, nơi thí sinh ăn, nghỉ, kịp thời giải quyết các tình huống phức tạp, đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình thí sinh tham dự kỳ thi.

2. Các hoạt động tổ chức cấp tỉnh

- Thành lập 10 đội thanh niên tình nguyện nòng cốt với sự tham gia của 100 đoàn viên thanh niên là sinh viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh (*có kế hoạch tổ chức hoạt động riêng*).

- Tổ chức tập huấn triển khai chương trình “*Tiếp sức mùa thi*”.
- Tổ chức lễ phát động và lễ ra quân chương trình “*Tiếp sức mùa thi*”.
- Tổ chức các hoạt động tiếp sức mùa thi đối với cụm thi đại học.

III- TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Dự kiến thời gian thực hiện các nội dung của chương trình như sau:

- Ngày 08/6/2016: Họp Ban tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” thông qua kế hoạch và các nội dung có liên quan.

- Ngày 09/6/2016: Ban hành Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2016.

- Ngày 09-15/6/2016:

+ Các trường THPT trong tỉnh thống kê, tổng hợp danh sách thí sinh cần được hỗ trợ (theo mẫu gửi kèm) gửi về Ban tổ chức chương trình thông qua đồng chí Huỳnh Thanh Trà, Phó Trưởng Phòng Giáo dục Thường xuyên và Công tác học sinh, sinh viên Sở Giáo dục và Đào tạo, Phó Ban tổ chức chương trình, ĐĐ: 0919.353377; Email: traht@kiengiang.edu.vn để tổng hợp.

+ Các trường cao đẳng, đại học lập danh sách các tình nguyện viên gửi về Ban tổ chức chương trình thông qua đồng chí Dư Phạm Hữu Khuyển - Phó Ban

TNTH Tỉnh Đoàn, thành viên Ban Tiếp sức mùa thi (DD: 01234.565.383; Email: bantnth@tinhdoankiengiang.org.vn).

- Ngày 17/6/2016: họp và công bố kết quả sắp xếp chỗ ở và danh sách thí sinh được hỗ trợ cho các trường THPT.

- Ngày 23/6/2016: Tập huấn cho các đội hình tiếp sức mùa thi.

- Ngày 25/6/2016: Kiểm tra công tác chuẩn bị của tất cả các đơn vị; Tiếp nhận chỗ ở miễn phí cho thí sinh tại các trường có ký túc xá.

- Ngày 27/6/2016: Tổ chức Lễ ra quân chương trình tiếp sức mùa thi năm 2016.

- Ngày 28/6/2016: Dón thí sinh từ các địa phương về các điểm thi.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2016. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2016 của các đơn vị trực thuộc. Phối hợp với các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh Kiên Giang tạo điều kiện hỗ trợ cho chương trình.

- Tổ chức thành lập và tập huấn cho 10 đội thanh niên tình nguyện nòng cốt với sự tham gia của 100 đoàn viên thanh niên là sinh viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Rạch Giá tổ chức lễ phát động và lễ ra quân chương trình “*Tiếp sức mùa thi*”, khảo sát điều kiện ăn, ở tại các Ký túc xá, các địa điểm thi làm cơ sở cho quá trình họp xét và sắp xếp, hỗ trợ thí sinh.

- Tổ chức thăm và tặng quà cho thí sinh có hoàn cảnh khó khăn tham dự kỳ thi tuyển sinh.

- Giao Ban Thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực của chương trình, chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn tăng cường tuyên truyền các hoạt động về Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2016 trên website Tỉnh Đoàn và các phương tiện truyền thông đại chúng; nội dung bằng rộn tuyên truyền tại các chốt giao thông và chốt thanh niên tình nguyện của chương trình.

* **Đối với các đơn vị có tổ chức cụm thi tốt nghiệp như: An Biên, Vĩnh Thuận, Giồng Riềng, Gò Quao, Châu Thành, Hòn Đất, Tân Hiệp, Hà Tiên, Rạch Giá và Phú Quốc**

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Ban Giám hiệu các trường THPT, các ngành có liên quan tham mưu cho UBND huyện, thị, thành phố tổ chức Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2016 tại địa phương.

- Thành lập các đội hình tiếp sức mùa thi gồm đoàn viên giáo viên, học sinh lớp 10, lớp 11 các trường THPT và đoàn viên thanh niên tại địa phương. Tiến hành khảo sát, giới thiệu các địa điểm ăn nghỉ miễn phí hoặc giá rẻ cho thí sinh; phối hợp với các ban ngành, các đoàn thể tại địa phương tổ chức các đội hình tình nguyện đảm bảo an ninh, trật tự tại các địa điểm thi. Thành lập các đội hình tình nguyện tại chỗ giúp đỡ, hỗ trợ thí sinh đến ăn, nghỉ tại ký túc xá (nếu có) và các thí sinh đến tham gia thi tại điểm thi đóng tại trường.

- Phối hợp với các huyện đoàn có thí sinh tham gia cụm thi tốt nghiệp tại địa phương mình trong việc tiếp nhận, hỗ trợ thí sinh từ nơi khác đến dự thi.

- Chỉ đạo Đoàn các trường THPT có phương án hỗ trợ, giúp đỡ, động viên thí sinh dự thi tại địa phương và có phương án hỗ trợ đưa, đón thí sinh dự thi cụm đại học từ địa phương đến địa điểm thi và ngược lại. Kinh phí thực hiện từ nguồn xã hội hóa hoặc do học sinh đóng góp.

- Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ, giúp đỡ kinh phí cho thí sinh tham gia kỳ thi và các đội tình nguyện tại chỗ.

- Thành Đoàn Rạch Giá chỉ đạo Đoàn trường THPT chuyên Huỳnh Mẫn Đạt, trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh, trường Trung cấp Kỹ thuật - Nghiệp vụ bố trí lực lượng thanh niên tình nguyện tại chỗ hỗ trợ cho thí sinh và bố trí địa điểm tự học trong ký túc xá.

*** Đối với các đơn vị không có tổ chức cụm thi tốt nghiệp như: Giang Thành, Kiên Hải, Kiên Lương, U Minh Thượng, An Minh**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, BGH các trường THPT trên địa bàn tổ chức thành lập hai đội hình tiếp sức mùa thi: một đội hình hỗ trợ các trường đưa thí sinh dự thi cụm tốt nghiệp và một đội hình hỗ trợ thí sinh tham gia cụm thi đại học.

- Tổ chức đưa, đón thí sinh từ trường đến các điểm thi và ngược lại (Kinh phí thực hiện từ nguồn xã hội hóa hoặc do học sinh đóng góp). Phối hợp tốt với các huyện, thị, thành đoàn có cụm thi tốt nghiệp trong việc bàn giao thí sinh tham gia tại địa phương đó; thông tin kịp thời với Ban tổ chức chương trình cấp tỉnh để được tư vấn, giúp đỡ khi đưa học sinh lên tham gia cụm thi đại học.

*** Đoàn trường Cao đẳng, Đại học:** Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình "Tiếp sức mùa thi" năm 2016 tại các trường có điểm thi. Thành lập các đội hình tình nguyện tại chỗ giúp đỡ, hỗ trợ thí sinh đến ăn, nghỉ tại ký túc xá và các thí sinh đến tham gia thi tại điểm thi đóng tại trường, bố trí các phòng tự học trong khu vực ký túc xá để thí sinh nghiên cứu bài. Chọn cử đoàn viên tham gia các đội hình nòng cốt cấp tỉnh theo số lượng phân bổ như sau: Đoàn trường ĐHKG: 30; CĐYT: 15; CĐ KTKT: 20; CĐCD: 20; CĐSP: 20; CĐ Nghề: 20.

Báo cáo kết quả hoạt động tiếp sức mùa thi trước ngày **06/7/2016** về Ban Tiếp sức mùa thi qua Ban Thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn.

2. Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Kiên Giang

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo thông tin đến thí sinh tham dự kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2016 về Chương trình; phối hợp với các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh.

- Chỉ đạo các trường THPT có tổ chức cụm thi tốt nghiệp THPT tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên các trường tổ chức thực hiện chương trình “Tiếp sức mùa thi”, thành lập các đội hình tình nguyện tại chỗ. Đồng thời chỉ đạo các trường thành lập đoàn đưa, đón thí sinh từ trường đến các điểm thi và ngược lại.

- Tổ chức thuê mướn và bố trí xe đưa, đón thí sinh từ ký túc xá đến các điểm thi và ngược lại.

- Tổng hợp danh sách thí sinh cần được hỗ trợ theo đề nghị của các trường trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức Lê phát động Chương trình Tiếp sức mùa thi, vận động kinh phí tổ chức chương trình; phối hợp tổ chức Lê ra quân chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016.

- Cử đại diện tham gia các hoạt động của Chương trình; phối hợp tổ chức thăm, động viên các đội hình sinh viên tình nguyện trong quá trình thực hiện chương trình.

- Phối hợp tổ chức thăm và tặng quà cho thí sinh có hoàn cảnh khó khăn tham dự kỳ thi tuyển sinh. Hỗ trợ kinh phí, dụng cụ cho các đội hình tình nguyện. Có hình thức khen thưởng phù hợp, kịp thời các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp tham gia chương trình.

- Đăng tải các thông tin hỗ trợ của Chương trình đối với thí sinh trên website của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. UBND thành phố Rạch Giá

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an thành phố Rạch Giá, các cơ quan, đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân dân các phường, xã hỗ trợ tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016 và các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi.

- Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ tinh thần, vật chất tặng, giúp đỡ cho thí sinh tham gia thi tuyển trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

- Cử đại diện tham gia các hoạt động của chương trình.

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động và lễ ra quân chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016.

- Thiết kế bản đồ các điểm thi và các điểm ăn, nghỉ giá rẻ, miễn phí trên địa bàn thành phố Rạch Giá cho thí sinh.

Thường trực phụ trách chương trình, đồng chí Tô Thị Duy Linh, Trưởng Ban Thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn, Phó Trưởng ban tổ chức chương trình Tiếp sức mùa thi, điện thoại 0773.876.901; ĐĐ: 0949.533.313.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2016; Ban tổ chức Chương trình Tiếp sức mùa thi đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

BAN TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH TSMT TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- TW Đoàn, TW HSV;
- UBND tỉnh Kiên Giang;
- BCD thi THPT QG năm 2016;
- Tỉnh Đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị, thành phố;
- BGH các trường THPT, TCCN;
- Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP; Ban TN-TH.



PHÓ BÍ THƯ TỈNH ĐOÀN
Trương Thanh Thúy